
 
 

 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 33 DEL 14 APRILE 2025 

 

 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 - 

COMPONENTE 4 – SUB-INVESTIMENTO 2.1b “Misure per la gestione del 

rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” 

Progetto esecutivo 814 “Sistemazione idraulica del Torrente Spina nel 

Comune di Spoleto (opere di completamento a monte ed a valle del campo 

di deposito ed espansione in loc. Oriolo)”.  

CUP E32B22000060001 – CIG B03BC88C67 

Approvazione: 

 Stato d’Avanzamento Lavori n.2 a tutto il 07/03/2025; 

 Schema del certificato di pagamento per un importo di € 156.746,55. 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE 

 

 con nota prot.n. 251584 del 15/11/2022 la Regione Umbria ha trasmesso il Decreto del 

Commissario di Governo 11 novembre 2022 n.43 che dispone l’assegnazione dei 

finanziamenti ai Soggetti attuatori ai medesimi assentiti, ai sensi della DGR n.1076/2022 

autorizzandoli, conseguentemente, ad avviare le attività connesse con gli interventi di 

competenza; 

 con l’atto di cui al precedente punto, il Consorzio Bonificazione Umbra è stato individuato come 

Soggetto attuatore per l’intervento Prog. 814 “Sistemazione idraulica del Torrente Spina nel 

Comune di Spoleto (opere di completamento a monte ed a valle del campo di deposito ed 

espansione in loc. oriolo)”, CUP E32B22000060001; 

 il decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13, pubblicato nella G.U. n.47 del 24/02/2023, ha 

approvato le “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune (23G00022)”; 

 in particolare l’articolo 29 del sopra citato decreto-legge che ha, tra l’altro, prorogato i termini 

per la realizzazione degli interventi previsti dall’articolo 22 del decreto legge n.152 del 2021 e, di 

conseguenza, quelli stabiliti dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 agosto 

2022, ovvero: pubblicazione del bando di gara entro il 31/01/2024, stipula del contratto entro il 

31/03/2024 e consegna dei lavori entro il 15/04/2024 lasciando inalterata la data di fine lavori al 

31/12/2025; 

 con D.D. n. 65 del 22/03/2023 il Consorzio ha nominato l’Ing. Paolo Rosi Responsabile Unico 

del Procedimento; 

 è stato sottoscritto l’Accordo ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n.241 fra la 

Regione Umbria ed il Consorzio della Bonificazione Umbra per la disciplina delle attività di 

gestione, nonché di monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi finanziati, 

rispettivamente dal delegato Ing. Sandro Costantini della Regione Umbria in data 09/05/2023 e 
dal Presidente Pro-Tempore del Consorzio in data 23/05/2023; 

 con Decreto del Commissario di Governo n.27 del 13/06/2023, la Regione Umbria ha liquidato, 

a titolo di anticipazione, il 10% del finanziamento assegnato per un importo di € 100.000,00; 

 con Delibera n. 7/P del 31/01/2024, il Consorzio ha preso atto del Verbale di verifica e del 

Verbale di validazione redatti dal RUP, Ing. Paolo Rosi, in data 31/01/2024; 

 con stesso atto il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 814 “Sistemazione idraulica del 

Torrente Spina nel Comune di Spoleto (opere di completamento a monte ed a valle del campo 

 



 
 

di deposito ed espansione in loc. Oriolo)”, CUP E32B22000060001; 

 con D.D. n.40 del 13/03/2024 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori all’Operatore economico Tecnostrade s.r.l. con sede in 

Perugia, p.i. 01170840548 per un importo contrattuale di € 656.301,40 oltre i.v.a.; 

 con D.D. n.44 del 21/03/2024 è stato necessario provvedere alla rettifica dell’errore materiale 

presente nella Determina Dirigenziale n.40 suddetta del 13/03/2024 sostituendo l’importo 

contrattuale di € 656.301,40 con € 656.301,35;  

 il contratto è stato sottoscritto in data 12/04/2024, rep. n.02/2024 del 12/04/2024; 

 con Decreto del Commissario di Governo n.19 del 30/04/2024, la Regione Umbria ha liquidato 

un’ulteriore anticipazione, pari al 20% del finanziamento per un importo di € 200.000,00; 

 i lavori sono stati consegnati in data 15/04/2024, come risulta da relativo verbale, ed in pari data 

è stato certificato il concreto inizio; 

 con D.D. n.69 del 16/05/2024 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato il Quadro 

economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori; 
 

PRESO ATTO CHE 

 

 con Determina Dirigenziale n.72 del 23/05/2024, a seguito di formale richiesta da parte 

dell’impresa aggiudicataria Tecnostrade s.r.l., è stata approvata la corresponsione 

dell’anticipazione del 20% dell’importo di contratto, ai sensi dell’art.125, c.1 del D.Lgs. 

n.36/2023, per un importo di € 131.260,27 oltre i.v.a. per un importo totale di € 160.137,53; 

 con Determina Dirigenziale n.154 del 31/12/2024 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha 

approvato il 1° Stato di avanzamento lavori a tutto il 06/12/2024 per un importo complessivo di € 

185.968,87 di cui € 152.433,50 per lavori in appalto ed € 33.535,37 per somme a disposizione; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’Impresa ha maturato il 2° Stato di avanzamento lavori a tutto il 07/03/2025; 

 per quanto sopra l’Ufficio Direzione Lavori del Consorzio ha redatto il 2° Stato d’avanzamento 

lavori a tutto il 07/03/2025 per un importo complessivo di € 383.134,34 di cui € 314.044,54 per 

lavori in appalto ed € 69.089,80 per somme a disposizione, come si evince dal quadro 

economico; 

 l’Ufficio Direzione lavori del Consorzio ha predisposto lo schema del Certificato di pagamento 

n.2 per un importo di € 156.746,55 i.v.a. compresa;   

 durante la realizzazione dei lavori è stato garantito il rispetto del principio fondamentale Do No 

Significant Harm (DNSH), come da relazione del Direttore dei lavori, verificata dal Responsabile 

del procedimento, secondo il quale nessuna misura finanziaria con fondi PNRR deve arrecare 

danno agli obiettivi ambientali, in coerenza con l’art.17 del regolamento (UE) 2020/852;  

 i lavori si stanno svolgendo nel rispetto degli elaborati progettuali e all’interno delle tempistiche 

stabilite, per cui si ritiene raggiunto l’obbligo di conseguimento dei target e milestones e degli 

obiettivi finanziari alla base degli obblighi imposti dal PNRR;  

 alla data odierna tutto il materiale proveniente dagli scavi, prodotto nell’ambito del cantiere, è 

stato trattato come sottoprodotto e quindi riutilizzato nell’ambito del cantiere stesso o conferito 

in idoneo sito, il tutto previa analisi delle terre e rocce da scavo in rispetto al D.P.R. n.120 del 
13/06/2017, per cui non è stato prodotto alcun tipo di rifiuto;  

 

VISTO 
 

 lo Stato d’Avanzamento lavori n.2 a tutto il 07/03/2025 per un importo complessivo di € 

383.134,34 di cui € 314.044,54 per lavori in appalto ed € 69.089,80 per somme a disposizione; 

 lo schema del Certificato di pagamento n.2 per un importo di € 156.746,55 i.v.a. compresa; 

 la Relazione del Direttore dei Lavori Ing. Fabrizio Ceccarelli, relativa allo Stato d’avanzamento 

lavori n.2 a tutto il 07/03/2025, di attestazione del “principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente” (DNSH) e l’attestazione della verifica condotta dal Direttore dei lavori da parte del 

Responsabile del procedimento Ing. Paolo Rosi, agli atti del Consorzio; 

 la documentazione fotografica, relativa allo Stato d’Avanzamento lavori n.2 a tutto il 07/03/2025, 

agli atti del Consorzio e sottoscritta dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile del 

procedimento;    

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere n. 86 del 19.03.2025 redatto dall’Area Tecnica; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 14.04.2025; 



 
 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 

MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 – SUB-INVESTIMENTO 2.1b “Misure per la gestione del rischio 
di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”. Progetto esecutivo 814 “Sistemazione 

idraulica del Torrente Spina nel Comune di Spoleto (opere di completamento a monte ed a 

valle del campo di deposito ed espansione in loc. Oriolo)”. CUP E32B22000060001 – CIG 

B03BC88C67., quanto segue: 

 Stato d’Avanzamento Lavori n.2 a tutto il 07/03/2025; 

 Schema del certificato di pagamento per un importo di € 156.746,55. 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2025 

c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.799.17: Sistemazione idraulica del Torrente 

Spina nel Comune di Spoleto (Opere di completamento a monte 

ed a valle del campo di deposito ed espansione in Loc. Oriolo) – 

Misura 2 – Componente 4 – Investimento 2.1.b - CUP: 

E32B22000060001 – PROGETTO N. 814 

500.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -12.386,68 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -197.165,47 

- Importo residuo 290.447,85 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


